Протокол №2

заседания Общественного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Кабардино-Балкарской Республике

г.Нальчик                                                                          20 марта 2023г.

Присутствовали члены ОС:

      Мамаева А.М. – председатель Общественного совета

      Шаоев А.М  (заочно)

Арамисов Р.Б.
Бесова И.Ю.
Жемухов А.Х.
Зумакулова Ф.С.
Казгериева Э
Мазукабзев А.М.
Ответственный секретарь: Кунижева З.З. – заместитель руководителя-начальник отдела Кабардино-Балкарского УФАС России.
Приглашенные лица: Кумахова А.В. – руководитель Кабардино-Балкарского УФАС России.
С приветственной речью к членам Общественного совета обратились  председатель Общественного совета Мамаева А.М. и руководитель Управления Кумахова А.В.
Ответственный секретарь огласила повестку дня заседания и объявила о наличии кворума. Члены Общественного совета обсудили регламент работы.
1. О проведённых мероприятиях, посвященных Дню Российской науки.
Докладчики: Руководитель Кабардино-Балкарского УФАС России – Кумахова А.В., члены Совета Казгериева Э.В., Зумакулова Ф.С., Жемухов А.Х.

2. О проведенном членами Совета мониторинге наружной рекламы, размещенной на территории КБР на предмет соответствия действующему законодательству
Докладчики: Секретарь Общественного совета - заместитель руководителя– начальник отдела Кабардино-Балкарского УФАС России Кунижева З.З., член Совета  Зумакулова Ф.С.

3. О проведении совместного заседания Общественного совета при Кабардино-Балкарском УФАС России и Общественного совета одного из федеральных органов власти Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих контрольно-надзорные функции.

Докладчики: Руководитель Кабардино-Балкарского УФАС России – Кумахова А.В.; секретарь Общественного совета - заместитель руководителя– начальник отдела Кабардино-Балкарского УФАС России Кунижева З.З.

4. Разное.

1. О проведённых мероприятиях, посвященных Дню Российской науки.
Слушали: Кумахову А.В., Казгериеву Э.В., Зумакулову Ф.С., ЖемуховаА.Х. о проведенных в Управлении мастер-класса для студентов ВУЗов КБР на тему «Конкурентное право», а также об участии сотрудников Управления в мероприятиях проводимых в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. В.М. Кокова» и ФГБОУ ВПО «КБГУ им. Х.М.Бербекова».

        Решили: Принять к сведению информацию и продолжить положительный опыт взаимодействия.

          2. О проведенном мониторинге наружной рекламы, размещенной на территории КБР на предмет соответствия действующему законодательству.
Слушали: Зумакулову Ф.С., Кунижеву З.З.
Зумакулова Ф.С. представила совету результаты мониторинга наружной рекламы, содержащие признаки нарушения законодательства о рекламе, представила фотоматериалы.

Решили:
1.Рекомендовать рассмотреть представленные материалы должностному лицу Кабардино-Балкарского УФАС России на предмет возбуждения дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (восемь материалов).
2.По рекламе медицинских анализов (4 материла) в связи с тем, что мнения членов Совета разделились, решили внести данные материалы на обсуждение Экспертного совета по рекламе при Кабардино-Балкарском УФАС России.

           3.О проведении совместного заседания Общественного совета при Кабардино-Балкарском УФАС России и Общественного совета одного из федеральных органов власти Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих контрольно-надзорные функции.

	Слушали: Кунижева З.З. рассказала о возможности проведения совместного заседания.
Решили: Принять к сведению информацию. Рекомендовать Управлению провести работу по организации совместного заседания Общественного совета при Кабардино-Балкарском УФАС России и Общественного совета одного из федеральных органов власти Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих контрольно-надзорные функции во II квартале 2023 года.

4. Разное.
4.1.Обсуждение проблемы изготовления и распространения рекламы.
 Слушали: Мазукабзова  А.М.,  который рассказал о проблемных вопросах с которыми сталкиваются рекламодатели, рекламопроизводители и рекламораспространители Кабардино-Балкарской Республики при рекламировании товаров, работ, услуг. Внес предложение организовать семинар для рекламного сообщества республики.

 Решили: Рекомендовать Кабардино-Балкарскому УФАС России  организовать семинар для рекламного сообщества республики (июль-август 2023г.)

       4.2.О реализации положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации.
            Слушали: Кумахова А.В. рассказала об основных мероприятиях и результатах работы, проведенной ФАС России за период действия нового Национального плана (с сентября 2021 года) развития конкуренции в Российской Федерации.
	   Шаоев А.А. обсудил вопрос адресованный в Национальном плане развития конкуренции в РФ органам государственной власти субъектов РФ и органам местного самоуправления в части обеспечения реализации мероприятий, направленных на увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них.

	   Решили:
1. Принять к сведению информацию, представленную Кумаховой А.В.
2. Рекомендовать Кабардино-Балкарскому УФАС России обобщить и озвучить на заседании Парламента Кабардино-Балкарской Республики информацию о ходе реализации положений Национального плана развития конкуренции в РФ на территории Кабардино-Балкарской Республики.

[bookmark: _GoBack]Председатель ОС при УФАС по КБР                                         А.М. Мамаева
Ответственный секретарь                                                               З.З. Кунижева